
 
 第４５号 平成２８年 11 月２６日(土) 

まちづくりＮＰＯ法人 ぐるっと緑道   

   発行責任者  塩入広中 (090-7275-1361） 

h t t p : / / g u r u t t o r y o k u d o . j p /   

第３３回全国都市緑化よこはまフェア 

早渕川・老馬谷ガーデン花植えに７５人  
１１月１３日(日)１０時から、中川３丁目の早渕川沿いに市民参加で作っている「早渕川・老馬谷

ガーデン(ＨＲＧ)」の種まき、花植えイベントが開催されました。参加者は、ＨＲＧに近い中川３丁

目、荏田町の方が５１名、主催者側を入れると７５名の盛大なイベントになりました。参加者からは

「雑草に覆われ、ゴミが不法投棄された場所が花できれいになりうれしい」などの意見が寄せられま

した。１０月から東京都市大学飯島研究室と学生、地域住民によりＨＲＧの基盤が作られ、当日のイ

ベントになりました。このプロジェクトは、都筑区、市民（事務局NPO法人ぐるっと緑道）、東京都市

大学の３者による共同プロジェクトです。来年３月末から始まる「第３３回全国都市緑化よこはまフ

ェア」に向けて、植えた草木を育て、都筑区を横断する早渕川流域の魅力スポットにしていきます。 

 
都筑区長が「全国都市緑化よこはまフ

ェアの区拠点として作ろう」と挨拶 

 
東京都市大飯島教授によるHRGに植

えられる植物と都市緑化の意義の説明 

老馬谷入口付近にはレンゲの種を

播きました 

中央ステージ部にはチューリップの

球根を植え込み、ネモフィラの種播き 

 
鍛冶橋入口では多数の子供がパンジ

ー、チューリップ球根を植えました 
鍛冶橋入口にはラベンダー、サクラ

ソウ、シバザクラ等も植えました 
 

 

 

 

 

ぐるっと緑道ＨＰができました！！ 

愛護会等の「中川駅周辺のまちづくり」もこのホームページで見

ることができます。ご参加ください。http://guruttoryokudo.jp 
 

1２/３(土) HRG 花壇づくり募集 

１２月３日(土)１０時～１２時まで、定例の花壇づくりを行います。今回の作業は、東京都市大

生と一緒に先日植えた草花の手入れとラベンダー、ブルーベリーなどを新たに植え込みます。 

ＨＲＧ鍛冶橋口にお集まりください。問合せ：塩入（090-7275-1361）、川本（090-8437-6456） 

 

 



駅前商業地区は冬を彩る花壇に植替え 
 

１０月末から中川駅前商業地区の中川ルネッサンスプロジェクト花壇の植え替えが行われています。 

冬のまちを明るく彩り、３月末から始まる「全国都市緑化よこはまフェア」とも連携し、「花と緑のま

ち中川」らしい花壇にしたいと、ＮＲＰガーデナーズの皆さんが力を入れて作っています。 

花苗などの購入費用は、商業地区事業者と地域住民からの寄付、ふれあいフェスタ剰余金寄付等に

よって賄われています。寄付していただいた皆様、ありがとうございました。 

ベンチ花壇に花植え シンボル花壇の花植え 「ガーデン・ネックレス」の完成 

｢秋の中川ふれあいフェスタ｣が大賑わい 
去る１０月２９日(土）、恒例の「花と緑と文化・中川ふれあいフェスタ／2016秋」が開催されました。    

今回は、会場を「中川駅前みんなの広場」一箇所へ集約しての実施でしたが、ステージイベントや出店

した各ブースも大いに賑わい大成功の裡に終了いたしました。ステージイベントへご出演者の皆様、ご

出店頂いた皆様、協賛して頂いた各団体・企業の皆様、ご協力頂いたボランティアの皆様、そして関係

して頂いた全ての皆様に深く感謝を申し上げます（ぐるっと緑道イベント担当 中村記）。 

 

 
駅前の会場は大繁盛 

 
つづきあいチャン登場 

 
スパイダーマンも登場 

 
「中川一受けたい授業」 

 
可愛いキッズダンス 

 
魅惑的な社交ダンス 

 
アフリカ音楽の演奏も ギターDUO の演奏 

 

紙面の関係で全ての写真をご覧に入れることができません。「中川ほっとカフェ」で検索し、ホーム

ページ上に記載のブログを開いてご覧ください。http://cafenakagawa.jp/2016/11/08/post-2166/ 

 

 企画・運営の協力ボランティア募集！ 

近隣の皆さま、是非「楽しいイベント」の開催にお力をお貸しください。企画、運営に参加くださ 

る方の連絡をお待ちしております。（ほっとカフェ中川  電話：070-5545-8107） 

★ 次回のイベントは 2017年1月21日（土）の「新春餅つき大会」です。 
 


